
Yleinen tuki

Laadukas opetus sekä mahdollisuus saada ohjausta ja tukea oppimiseen ja koulunkäyntiin kaikkina
työpäivinä  on  jokaisen  oppilaan  oikeus.  Koulutyössä  tulee  ottaa  huomioon  kaikkien  oppilaiden
edellytykset  ja  tarpeet.  Koulun  toimintatapoja  ja  ­kulttuuria  kehitetään  niin,  että  yhteistyötä  ja
yhdessä  tapahtuvaa  oppimista  voidaan  hyödyntää  ja  oppilaiden  erilaisuus  voidaan  kohdata
mahdollisimman hyvin. Välittäminen, huolenpito ja myönteinen ilmapiiri kouluyhteisössä edistävät
oppilaan kehitystä ja tukevat hyvää oppimista.

Opettajalla  on  vastuu  opetusryhmän  ja  sen  jokaisen  oppilaan  erilaisten  lähtökohtien  ja  tarpeiden
huomioonottamisesta opetuksessa. Yhteistyö huoltajien, toisten opettajien, muun henkilöstön ja eri
asiantuntijoiden kanssa edesauttaa tässä onnistumista. Opettajan tehtävänä on ohjata ryhmää toimi­
maan niin, että sen sisäinen vuorovaikutus edistää oppimista. Opettaja ohjaa oppilaita tunnistamaan
omat voimavaransa, oppimiseen liittyvät vahvuutensa ja kehityshaasteensa. Erityistä huomiota tulee
kiinnittää oppilaan oppimisen valmiuksiin ja mahdollisuuteen ottaa vastuuta omasta opiskelusta, sen
suunnittelusta, tavoitteenasettelusta, toteuttamisesta  ja arvioinnista. Oppilaiden  itsetuntoa, opiskelu
motivaatiota  sekä  oppimaan  oppimisen  taitoja  vahvistetaan  kaikissa  opiskelutilanteissa  ja
oppiaineissa.

Opetustyöhön sisältyy myös ohjauksellisia  ja oppilashuollollisia  tehtäviä. Tuen tarpeiden arviointi
ja tarvittavan tuen tarjoaminen kuuluu opettajan työhön ja kaikkiin opetustilanteisiin. Tuki rakenne­
taan  opettajien  sekä  tarvittaessa  muiden  asiantuntijoiden  yhteistyönä  ja  vuorovaikutuksessa
oppilaan  ja huoltajan kanssa. Oppimisessa  ja koulunkäynnissä  ilmeneviin tuen tarpeisiin vastataan
opetusta  eriyttämällä,  opettajien  yhteistyöllä  ja  opetusryhmiä  joustavasti  muuntelemalla.
Yhdysluokkaopetuksessa  näiden  järjestelyjen  merkitys  korostuu.  Koulu  käyttää  erityisesti
tukiopetusta, sen lisäksi voidaan käyttää myös oppimissuunnitelmaa, osa­aikaista erityisopetusta tai
avustajan  työpanosta  keinoina  vastata  opetusryhmän  tai  yksittäisten  oppilaiden  tuen  tarpeisiin  jo
ennen tehostetun tuen vaiheeseen siirtymistä.

Oppilaan hyvinvointiin  ja oppimismotivaatioon voidaan vaikuttaa myös koulun kerhotoiminnan  ja
aamu­  ja  iltapäivätoiminnan  avulla,  mikäli  opetuksenjärjestäjä  niitä  tarjoaa.  Suunnittelemalla  ne
osaksi oppilaan päivää voidaan lisätä myös turvallisuuden ja yhteisöllisyyden kokemuksia.
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Tehostettu tuki

Oppilaalle,  joka  tarvitsee  oppimisessaan  tai  koulunkäynnissään  säännöllistä  tukea  tai
samanaikaisesti useita tukimuotoja, on pedagogiseen arvioon perustuen annettava tehostettua tukea
hänelle  tehdyn oppimissuunnitelman  mukaisesti
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. Tehostettua tukea annetaan silloin,  kun  yleinen

tuki ei riitä.
Tehostettu  tuki  suunnitellaan  yksittäistä  oppilasta  varten  kokonaisuutena.  Se  on  luonteeltaan
vahvempaa  ja  pitkäjänteisempää  kuin  yleinen  tuki.  Tehostetun  tuen  avulla  tuetaan



suunnitelmallisesti  oppilaan  oppimista  ja  koulunkäyntiä  ja  tuen  tehtävänä  on  ehkäistä  ongelmien
kasvamista, monimuotoistumista ja kasautumista.

Tehostetun  tuen  aikana  voidaan  käyttää  kaikkia  perusopetuksen  tukimuotoja,  lukuun  ottamatta
erityisen  tuen  päätöksen  perusteella  annettavaa  erityisopetusta.  Tehostetun  tuen  vaiheessa
oppiaineiden oppimääriä ei voida yksilöllistää. Sen sijaan osa­aikaisen erityisopetuksen, opintojen
yksilöllisen ohjauksen  ja  joustavien opetusryhmien  käytön  sekä  kodin  kanssa  tehtävän  yhteistyön
merkitys  korostuu.  Myös  oppilashuollon  osuutta  oppilaan  hyvinvoinnin  edistäjänä  ja  ylläpitäjänä
vahvistetaan.  Tuki  tulee  järjestää  laadultaan  ja  määrältään  oppilaan  kehitystason  ja  yksilöllisten
tarpeiden  mukaisesti.  On  tärkeää  huolehtia  oppilaan  mahdollisuuksista  saada  onnistumisen
kokemuksia oppimisessa  ja ryhmän jäsenenä sekä tukea oppilaan myönteistä käsitystä  itsestään  ja
koulutyöstä. Oppilaan oppimista ja koulunkäyntiä tulee seurata ja arvioida säännöllisesti tehostetun
tuen  aikana.  Mikäli  oppilaan  tilanteessa  tapahtuu  muutoksia,  oppimissuunnitelma  tarkistetaan
vastaamaan oppilaan tuen tarvetta.

Pedagoginen arvio tehostettua tukea varten

Tehostetun tuen aloittaminen perustuu pedagogiseen arvioon. Pedagogisessa arviossa kuvataan
• oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin tilanne kokonaisuutena
• oppilaan saama yleinen tuki ja arvio sen vaikutuksista
• oppilaan oppimisvalmiudet sekä oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät erityistarpeet
• arvio siitä, millaisilla pedagogisilla, oppimisympäristöön liittyvillä, oppilashuollollisilla tai muilla
tukijärjestelyillä oppilasta tulisi tukea

Oppilaan  opettaja  tai  opettajat  yhdessä  laativat  kirjallisen  pedagogisen  arvion.  Tarvittaessa,  ja
etenkin silloin kun kyse on oppilaan hyvinvointiin ja kokonaiskehitykseen liittyvistä ongelmista, ar­
vion  laatimisessa käytetään myös muita asiantuntijoita. Yhteistyö oppilaan  ja  huoltajan kanssa on
tärkeää  sekä  tarpeiden  selvittämisen  että  tuen  suunnittelun  ja  onnistuneen  toteuttamisen  kannalta.
Pedagogisen  arvion  laatimisessa  hyödynnetään  oppilaalle  jo  mahdollisesti  osana  yleistä  tukea
laadittua  oppimissuunnitelmaa.  Mikäli  oppilaalla  on  kuntoutussuunnitelma,  myös  sitä  voidaan
hyödyntää huoltajan luvalla.
Tehostetun  tuen  aloittaminen,  järjestäminen  ja  tarvittaessa  oppilaan  siirtyminen  takaisin  yleisen
tuen piiriin käsitellään pedagogiseen arvioon perustuen moniammatillisesti oppilashuoltoryhmässä
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